2

	[image: image2.jpg]

	[image: image1.png]

	ЗЕМСКОЕ СОБРАНИЕ
ОРДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

	22.12.2016

	№  223

	О внесении изменений в решение Земского собрания Ординского района от 30.12.2005 № 121 «Об утверждении положения об отделе сельского хозяйства администрации Ординского муниципального района»

	Принято   Земским   Собранием   Ординского                                     муниципального района  20 декабря 2016 года

            В соответствии с пунктом 25 части 1  статьи 15 Федерального  закона от 06.10.2003 № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  подпунктом 13 пункта 8 статьи 19 Устава Ординского муниципального района утвержденного решением Земского Собрания Ординского муниципального района от 02.03.2015 № 35,  решением Земского Собрания Ординского муниципального района от 31.10.2016 № 210 «Об утверждении Структуры администрации Ординского муниципального района»

             Земское Собрание   РЕШАЕТ:

1. Внести изменения в решение Земского собрания  Ординского района от 30.12. 2005 № 121 «Об утверждении положения об отделе сельского хозяйства администрации Ординского муниципального района»:

а) в наименовании решения слова «об отделе» заменить словами «об управлении»;

б) в пункте 1  решения слова «об отделе» заменить словами «об управлении»;

в) Положение об отделе сельского хозяйства администрации Ординского муниципального района Пермского края изложить в новой редакции, согласно приложению к настоящему решению.

 2. Настоящее решение вступает в силу после опубликования в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления Ординского муниципального района» и распространяется на правоотношения возникшие с 01.01.2017 года.

	Председатель Земского Собрания Ординского муниципального района

                                     М.А. Шипулин

	Глава муниципального района - глава администрации Ординского муниципального района

                                    А.С. Мелёхин

Приложение

к  решению

Земского Собрания Ординского

муниципального района

от   22.12.2016 №   223
ПОЛОЖЕНИЕ

Об управлении сельского хозяйства

администрации Ординского муниципального района Пермского края
I. Общие положения

1. Управление сельского хозяйства администрации Ординского муниципального района Пермского края  (далее - Управление) является функциональным органом администрации Ординского муниципального района Пермского края, обеспечивающим создание условий для развития сельскохозяйственного производства, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию малых форм хозяйствования в агропромышленном комплексе Ординского муниципального района Пермского края, а также отдельные государственные полномочия по поддержке сельскохозяйственного производства, передаваемые органам местного самоуправления законами Пермского края.
2. Управление осуществляет свою деятельность на основании и во исполнение Конституции Российской Федерации, статьи 15 пункта 25, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Закона Пермского края от 07.06.2013 г № 209-ПК "О передаче органам местного самоуправления Пермского края отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства", и иных федеральных законов и нормативных правовых актов Российской Федерации,  Пермского края,  Устава Ординского муниципального района Пермского края, решений Земского Собрания Ординского муниципального района, нормативно-правовых актов администрации Ординского муниципального района,  а также настоящего Положения.

3. Полное наименование: управление сельского хозяйства администрации Ординского муниципального района Пермского края. Сокращенное наименование: управление сельского хозяйства.

4. Местонахождение Управления: 617500, Пермский край, село Орда, улица Советская, дом 12.

5.  Учредителем Управления является администрация Ординского муниципального района Пермского края.

6. Управление обладает правами юридического лица, является муниципальным казенным учреждением, имеет печать и официальный бланк со своим наименованием.

7. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с Земским Собранием, администрацией Ординского муниципального района, должностными лицами сельских поселений Ординского района, органами государственной власти, общественными объединениями, организациями и средствами массовой информации.

8. Средства на содержание Управления предусматриваются в бюджете Ординского муниципального района отдельной строкой.

II. Основные цели и задачи Управления

9. Основными целями управления сельского хозяйства являются:

а) создание и развитие эффективного и конкурентоспособного агропромышленного производства района;

б)  создание условий для развития малых форм хозяйствования, расширение рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия в Ординском муниципальном районе;
в) разработка и реализация организационных экономических и технических мероприятий, направленных на повышение эффективности сельскохозяйственного производства, развитие крестьянских (фермерских) и личных подсобных хозяйств района;
г) осуществление кадровой политики в сфере сельскохозяйственного производства;
д) повышение доходности сельскохозяйственных товаропроизводителей района;

 10. Основными задачами управления сельского хозяйства являются:

а)  содействие в получении субсидий организациям агропромышленного комплекса района, в том числе крестьянским (фермерским) хозяйствам, личным подсобным хозяйствам;

б) проведение единой, скоординированной социально-экономической политики на территории Ординского муниципального района с целью стабилизации и развития экономического потенциала района;

в) обеспечение эффективного использования средств бюджета района, рациональное использование ресурсов и привлечение инвестиций;

г) содействие развитию малых форм хозяйствования;

д) оказание методологической, консультационной и организационной помощи предприятиям, организациям, предпринимателям по вопросам, относящимся к полномочиям Управления.

III. Функции Управления

11. Управление, в соответствии с возложенными на него задачами, выполняет следующие функции:

а)  разрабатывает и вносит предложения по основным направлениям аграрной политики Ординского муниципального района, по совершенствованию организационной и финансово-экономической системы управления агропромышленным комплексом района;

б) осуществляет разработку и реализацию муниципальных программ   по поддержке и развитию сельского хозяйства района;

в) осуществляет комплексный анализ и прогнозирование  развития сельского хозяйства Ординского муниципального района;

г) определяет приоритетные направления в отраслях сельскохозяйственного производства;

д) содействует в подготовке, переподготовке и повышении уровня квалификации специалистов и работников предприятий и организаций агропромышленного комплекса района;

е) осуществляет в установленном порядке сбор, обработку, анализ и представление государственной статической отчетности в сфере агропромышленного комплекса, обеспечивает ее достоверность;
ж) рассматривает в установленном законодательством порядке письма, обращения, предложения руководителей предприятий и организаций агропромышленного комплекса  района, а также заявления, обращения и жалобы граждан, ведет прием граждан по личным вопросам;
з) обеспечивает формирование и развитие современной информационной базы системы агропромышленного комплекса на основе компьютерных коммуникаций;
и) осуществляет иные функции в соответствии с законодательством Российской Федерации.

IV. Права и обязанности Управления

12. Управление  имеет право:

а)  принимать участие в рассмотрении и решении органами местного самоуправления вопросов, затрагивающих сферы агропромышленного комплекса и продовольствия;

б) разрабатывать и вносить на рассмотрение главы муниципального района-главы администрации Ординского муниципального района, Земского Собрания Ординского муниципального района проекты нормативных правовых актов района по вопросам, относящимся к полномочиям Управления;

в) запрашивать и получать от органа исполнительной государственной власти Пермского края, реализующего государственную политику и осуществляющего управление в сфере сельскохозяйственного производства, разъяснения и информацию по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий;

г)  запрашивать и получать от государственных органов, органов местного самоуправления и организаций различных форм собственности, расположенных или осуществляющих свою деятельность на территории района, необходимую информацию и разъяснения по вопросам осуществления отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства;

д) запрашивать у сельскохозяйственных товаропроизводителей независимо от формы собственности и получать от них сведения, статистическую и бухгалтерскую отчетность, необходимые для осуществления отдельных государственных полномочий, а также документацию, предусмотренную порядком предоставления субсидий на государственную поддержку сельскохозяйственного производства;

е) осуществлять иные полномочия в сфере деятельности агропромышленного комплекса, предусмотренные нормативными правовыми актами Ординского муниципального района;
ж)  запрашивать и получать в установленном порядке от иных структурных подразделений администрации Ординского муниципального района, поселений в границах Ординского муниципального района, общественных организаций информацию, документы и материалы, необходимые для осуществления возложенных на Управление полномочий;
з) осуществлять иные полномочия в сфере агропромышленного комплекса в соответствии с законодательством Российской Федерации.

13.  Управление  обязано:

а) оказывать консультационное, методическое и иное содействие во взаимодействии организаций, учреждений и предприятий агропромышленного комплекса всех форм собственности в реализации государственной политики по поддержке сельскохозяйственного производства;

б)  участвовать в разработке и реализации краевых, районных  программ развития агропромышленного комплекса;

в)  разрабатывать порядки предоставления субсидий сельскохозяйственным товаропроизводителям в рамках действующих муниципальных программ развития сельского хозяйства;

г)  представлять документы и иную необходимую информацию, связанную с осуществлением отдельных государственных полномочий по поддержке сельскохозяйственного производства, в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Пермского края и другие государственные органы.

V. Руководство и структура  Управления

14. В своей структуре Управление имеет начальника управления, заместителя начальника управления, консультанта главного бухгалтера-экономиста, главных специалистов в количестве 3 человека.

15. Управление возглавляет начальник управления (далее - руководитель), действующий на основе принципа единоначалия, который назначается на должность и освобождается от должности главой муниципального района -главой администрации Ординского муниципального района.

16. Руководитель Управления несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Управление задач и осуществление им своих функций.

17. Руководитель Управления:

а)  осуществляет оперативное руководство деятельностью Управления;

б) самостоятельно принимает решения по вопросам, отнесенным к полномочиям Управления;

в) издает в пределах своей компетенции приказы, дает указания и распоряжения, подлежащие обязательному исполнению работниками Управления;

г)   распоряжается средствами Управления в пределах утвержденных смет и выделенных ассигнований;

д) принимает на должность и увольняет с должности работников Управления;

е) представляет интересы Управления без доверенности, заключает договоры и соглашения, выдает доверенности;

ж)  открывает лицевые счета бюджетных средств, подписывает финансовые документы и осуществляет иные функции в соответствии с действующим законодательством;

з)  вносит в установленном порядке на рассмотрение главе муниципального района - главе администрации Ординского муниципального района  проекты распоряжений и постановлений администрации Ординского муниципального района, а также по его поручению на рассмотрение Земского Собрания проекты решений по вопросам, входящим в компетенцию Управления;

и)    утверждает  должностные инструкции работников Управления;

к) определяет порядок и режим работы работников Управления. Контролирует состояние исполнительской и трудовой дисциплины, устанавливает правила внутреннего трудового распорядка. Применяет меры поощрения, дисциплинарных взысканий к работникам Управления.

л) издает распорядительный акт о размере премий, надбавкам к должностным окладам работников Управления в соответствии с действующим законодательством и нормативно-правовыми актами Ординского муниципального района;

м)  ведет прием граждан, рассматривает предложения, заявления и жалобы и принимает по ним необходимые меры.

18. В период отсутствия руководителя Управления исполнение его обязанностей возлагается на заместителя начальника Управления.

VI. Имущество Управления

Управление владеет и распоряжается закрепленным за ним в оперативное управление имуществом  в целях осуществления своей деятельности в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

VII. Контроль и проверка деятельности Управления

Контроль деятельности Управления осуществляют органы, предусмотренные действующим законодательством.

VIII. Реорганизация и ликвидация

19. Управление может быть реорганизовано или ликвидировано в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

20. Решение о реорганизации и ликвидации Управления и назначении ликвидационной комиссии принимается администрацией Ординского муниципального района в форме распоряжения  администрации Ординского муниципального района.

21. Решение о реорганизации и ликвидации Управления должно быть направлено органу, осуществляющему государственную регистрацию юридических лиц.